Culus mali pars aliqua Regularis indicit.

E benchè sia notorio, e determinato solennemente da sacri canoni, che in materia di dottrina non vi è privilegio alcuno, che esima neanche gli stessi Regolari, di qualunque ordine essi siano, dalla giurisdizione de' loro vescovi, seu Ordinarii del luogo, almeno come delegati della Sede

Declarat Regulares, utcumque in alia sint exempti, in his iurisdictioni episcopali esse subiectos.

Apostolica; tuttavia colle presenti Nostre lettere apostoliche dichiariamo, che tutti quelli Regolari, o secolari, esenti in virtù di qualunque privilegio dei Nostri predecessori, con qualunque formola di parole concesso, refrattarii, o contumaci, come sopra, restano soggetti alla giurisdizione episcopale; acciocchè sempre più vi animiate, avendo tutta l'autorità e libertà di procedere contro di essi in questi casi, come se non fossero esenti dalla vostra giurisdizione, affine di estirparne la zizania, e piantare il buon grano in cotesto vastissimo e fiorentissimo campo del Signore, e ad invigilare con tutto lo spirito, che nelle scuole dei suddetti e nelle loro case s'insegni la dottrina alla suddetta costituzione conforme.

Hortatur episcopos ad zelum.

Proseguite dunque con tutta alacrità, venerabili fratelli, l'opera incominciata, perchè il Padre delle misericordie si degni di assistervi, et nos modicum passos ipse perficiet, confirmabit solidabitque. Al qual effetto vi diamo con tutto l'animo l'apostolica benedizione.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 4 Augusti 1741. Pontificatus Nostri anno I.

XXVI.

Laudat episcopi zelum contra scriptores in praeiudicium catholicae religionis et Apostolicae Sedis, praesertim Regulares; sollicitas provisiones contra illos spondet, ac optatur ut in tuenda causa Religionis non desistat.<sup>1</sup>

Venerabili fratri Petro Francisco  
Episcopo sistaricensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Laudat Episcopum.

Magnum inesse fraternitati tuae studio

<sup>1</sup> Ex Regesto Brev. ad Princ. in Arch. Vat.

um sanctissimae fovendae religionis, eximiumque in Romanam Sedem obsequium Nos antea non latebat, et modo luculentius cognovimus, dum bonus israelita graviter indignatus iniuriam fieri domui Dei, vulgandis perversis opinionibus, ad hanc sanctissimam Divi Petri Cathedram magistram ac vindicem veritatis confugisti, ut de tuo iudicio iudicet, errantesque materna dirigat auctoritate in viam rectam, a perturbanda per vestras regiones nimis hactenus tentata, vera fide compescat. Itaque gratiam, quam pridem a Nobis inieras, hac tua episcopali sollicitudine nunc tibi penitus conciliasti, Nostraeque benevolentiae certissimum testimonium accipies in laude, qua te idcirco non sane modica exornavimus. Hinc autem persuasum tibi erit non neglectam a Nobis denuntiationem libelli, falsaeque, ut ais, doctrinae voce ac typis in vulgus editae a quibusdam Dominicanae familiae fratribus degentibus in dioecesis tuae provincia, qui tuum pastorale edictum erroris insimulare aggressi sunt. Eam siquidem denuntiationem haud negleximus (quod utique ab instituto Nostro et a suscepto apostolico ministerio nimium abhorreret); sed cum amissa fuerint, priusquam ad Nos pervenirent edictum tuum eorumque libellus, quae, ut scribebas, alligaveras prioribus tuis literis, alteras hisce monumentis cumulatam expectare opus fuit. Sarcire tamen curabimus dispendium temporis, accelerata eorumdem disquisitione, qua, ut est in more, praecire volumus iudicium Nostrum ven. fratres S. R. E. cardinales Fidei inquisitores. Interim ipse ad Nos deferre ne omittas nomina fratrum, quos in huiusce delicti culpa esse putas. De ipsis, si moderationis, magis autem si sanae doctrinae fines transgressi fuerint, quid agendum sit mandabimus dilecto filio supremo eiusdem inclyti Ordinis praefecto, unde in alios huiusmodi hostes ecclesia-

Illud de apostolica sollicitudine certiores facit.

Rebellium fratrum nomina exquiri, eorum proterviam refrenaturus.

sticae tranquillitatis manabit celerior medicina non sine fructu. Si qui vero auctores miscere et concitare discordias non desistent, sentient profecto non deesse universo gregi supremum pastorem, nec supremo pastori, Deo invictum auxilium suum tenuitati Nostrae praebente, refrenandae proterviae robur ac potestatem. Quam in rem ut pro virili parte solertiam tuam adhibeas, quoniam hortatore non indiges, te admonere supervacaneum ducimus. Illam tamen exacimus debita laude, atque apostolicam benedictionem, quam tibi, venerabilis frater, peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 18 Septembris 1741. Pontificatus Nostri anno II.

XXVII.

Lactatur ob regium decretum, quo alumni theologiae Facultatis parisiensis adiguntur ad subscribendam palinodiam, qua eadem Facultas anno 1729 constitutioni Unigenitus se submiserat: quod Cardinalis merito adscribit, eumque laudat.<sup>1</sup>

Dilecto filio Nostro Andreae Herculi  
Presbytero S. R. E. cardinali de Fleury  
Benedictus PP. XIV.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Lactatur de sollicitudine Regis in purganda ab erroribus parisiensis academia; et ut ad viam veritatis perduelles redeant, sperat.

Ingenti sumus lactitia affecti, cum avidimus carissimum in Christo filium Nostrium Regem Christianissimum statuentem quotidie magis pro summo protegendae religionis studio, ne quis pravae doctrinae suspectus in celeberrima theologiae parisiensi Facultate existat, cunctos eiusdem alumnos, qui dubios adhuc gerere animos reputabantur, adegisse ad subscri-

<sup>1</sup> Ex Regesto Epist. ad Princ. anni II. Bened. XIV, in Arch. Vat.

bendam gloriosissimam palinodiam, qua eadem Facultas anno 1729 constitutioni Unigenitus se se submiserat, suamque deleverat aheius decretis appellationem. Quod cum feliciter evenerit, et nemo evocatum, qui conventui bis congregato interfuerunt, a subscribendo se abstinuerit, praeter duos, qui tergiversantes, et ausi ad te confugere, statimque reiecti, exulare ab illustri coetu passi sunt, iam licet sperare quotquot se nondum praesentes exhibuerunt celeriter affore, eorumque obedientia, atque edicto in occultos perduelles, si qui supersunt, pari severitatis exemplo pristinum insigne decus ad tam eximium catholicae veritatis propugnaculum penitus rediturum.

Regis sollicitudinem merito Cardinalis adscribit, eumque laudat.

Non ignoramus novam hanc adhibitam a magnanimo Rege purgandae inclytae academiae cautionem plurimum deberi optimis consiliis tuis. Quamobrem tacere nolumus, te hoc etiam nomine obligasse tibi vehementer gratum animum Nostrium, nec ullam rem fore, qua testaturi non simus huiusmodi voluntatem plenam studii ac benevolentiae, qua te constanter prosequimur, ita sane meritum, quod Maiestatem suam in proposito fulciendae catholicae doctrinae regia sua auctoritate diligenter servare, atque enutrire pergis. Interim hanc tibi eximiam laudem summopere gratulamur; quam ut magis magisque adaugeas penitus profligandis errorum sectatoribus, non es utique rogandus, cum isthuc tua te pietas ferat. Precamur solum Deum O. M. velit ad tantum opus absolvendum longissime producere aetatem tuam, quod in auspiciis apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili Noster, peramanter impertimur.

Hortatur ut ab incepto opere Cardinalis non desistat.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 26 Novembris 1741. Pontificatus Nostri anno II.

## XXVIII.

*Laudat Archiepiscopi sollicitudinem, nec non eius elucubrationes zelo et doctrina refertas, et magnopere gaudet eum habere fortissimum Apostolicae Sedis propugnatores.*<sup>1</sup>

Venerabili fratri Carolo archiepiscopo cameracensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Debet fraternitas tua virtuti tuae non benignitati erga se Nostrae (ut modeste scribis), quod acceptum a Nobis iam antea non mediocri doctrinae tuae atque assertae ecclesiasticae auctoritatis monumentum plurima laude prosequuti sumus. Iampridem ad Nos pervenerat fama exculti diligenter animi tui severioribus disciplinis, quibus te ad amplissimum pastorale munus obeundum institueras, ac sollicite comparaveras; magna proinde tenebamur expectatione, quid a te utilitatis obventurum foret Ecclesiae, praecipue vero insigni cameracensi dioecesi, quam archiepiscopali imperio moderandam susceperas. Vicisti tamen factam ministerii tui expectationem, dum pro sacrae reipublicae causa, pro tuarum ovium tutela, quin etiam pro repellenda turbulentorum hominum importunitate, ut bonus Christi miles, in aciem prodisti tot editis dignis egregio antistite lucubrationibus, quarum altera summopere Nobis placuisse retulit tibi Nostro nomine apostolicus Parisiis Nuntius. Reliquas quas modo accepimus a dilecto filio Nostro Cardinale de Tencin non diu erit, quin cupide legerimus; nec dubitamus eandem ipsis fore a Nobis eximiam laudem, quam hactenus retulisti. Non enim reputari potest eas a te parente suo verae

<sup>1</sup> Ex Reg. Epist. ad Princ. ann. II Bened. XIV. in Arch. Vatic.

tuendae religionis amantissimo, observantissimoque Romanae Sedis degenerare. De hac tua retinendae Ecclesiae auctoritatis vigilantia ac sollicitudine amamus te plurimum. Summoque gaudio perfundimur cogitantes in tua sapientia atque animi robore promptum paratumque Nobis esse rerum sacrarum propugnatores, atque Apostolicae Sedis fortissimum athletam, qui potest ei et veritati contradicentes arguere, et in omni patientia et doctrina implere ministerium suum. Quocirca te, tuique similes, ut diu Nobis servet incolumem, Deum O. M. suppliciter obsecramus, ut in huius optatissimi eventus auspiciis, simulque testimonio singularis benevolentiae erga te Nostrae apostolicam benedictionem fraternitati tuae peramanter impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 9 Decembris 1741. Pontificatus Nostri anno II.

## XXIX.

*Laudat Episcopum de virili eius pugna ob contradictionem constitutioni Unigenitus, auxilio nonnullorum Dominicanorum reviviscentem. Dolet de iniuria ei illata, cuius promptam vindictam pollicetur. Hortatur tandem, ut sedulo incumbat ad sustinendam sanam doctrinam perduellesque refrenandos.*<sup>1</sup>

Venerabili fratri Henrico episcopo massiliensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Gratae praeter modum fuerunt Nobis fraternitatis tuae literae, quae adventante natali Domini die laetitiis omnibus, atque omni officii genere Nos affecerunt. Venerere siquidem abs te dignissimo Episco-

<sup>1</sup> Ex eod. Reg. anni II Bened. XIV.

po, strenuo vere vindice religionis, custode commissi gregis, dein quoque saeviente pestilentia, Romanae omnium matris Ecclesiae dilectissimo filio. Iucundae illae pariter accidissent, si quae demando Nobis prorsus immeritis apostolico ministerio speranda existimas, conscii Nostrae tenuitatis evenire posse reputaremus.

Et illud Nos vehementer commovit, quod pro pastoralis sollicitudine, insitaque animo tuo pietate, supremac huic Divi Petri Cathedrae opportune denunciasti, novam scilicet insurgere per Gallias tempestatem, nisi diligenter eam dissipare caveamus. Postquam enim apostolica auctoritate, et carissimi in Christo filii Nostri Regis Christianissimi validissima ope, non parum depressa est adversantium constitutioni *Unigenitus* licentia, inimicus homo surrexit iterum ad superseminandam istuc zizaniam dominico in agro iam tandem diuturnis laboribus non modice purgato, assumptis in perversi operis societatem quibusdam, ut scribis, religiosissimae Dominicanae familiae alumnis, qui cum e sui Ordinis instituto bonum doctrinae semen spargere debeant, mortiferam errorum segetem excitare conantur.

Non ita pridem ad Nos pervenit nuntium, esse paucos eiusdem Ordinis in Gallia, qui partium studio, ut vulgus opinabatur, abrepti doctrinae turbas excitarent, iis Nos illico occurrimus opportunis monitis ac praeceptis; videbaturque contentiosos animos potuisse compesci. Nunc autem cum in tua civitate atque alibi tumultuari non desinant, Nos utique, Deo imbecillitati Nostrae opitulante, dabimus operam, ut concidat ipsorum audacia, aut saltem non sit impunita; pateatque perire Nos in custodia universi gregis, nec unquam toleraturos ipsum deturbari a lupis rapacibus, insidiosam ovium pellem indutis, undecumque hanc sibi assumant.

Quod vero ab istis molestiae tibi plu-

rimum inferatur, eosque habeas tuae laudis obtrectatores, quamquam id gloriosum reputare debeas, non tamen ferendum est; et Nos admoniti qua te iniuria lacessiverint, eorum audaciam auctoritate Nostra coercere, et in ipsos animadvertere prompti ac parati erimus, nec pontificiam severitatem adversus huiusmodi insolentiam desiderabis. Certum exploratumque habemus nullam tibi ex eorum importunitate moram fieri, quin sedulo incumbas quotidie magis ad eosdem refrenandos, sustinendamque sanam doctrinam: tamen te amantissime adhortamur, ut magnifico incessu pergas isfud iamdiu a te initum vigilantiae ac virtutis cursum. Audita siquidem Supremi Pastoris voce alacrius in suscepta pugna perseverabis, parta iam tibi merita cumulaturus. Nos interim apostolicam benedictionem pignus singularis erga te charitatis Nostrae fraternitati tuae peramanter impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 18 Decembris 1741. Pontificatus Nostri anno II.

## XXX.

*Litterae datae Carolo Emmanueli Sardiniae regi, una cum instructione quoad immunitatem et iurisdictionem ecclesiasticam in executionem concordati cum pontificibus praedecessoribus initi, ac Regis promissio super executione eiusdem concordati et instructionis.*<sup>1</sup>

Carissimo in Christo filio Nostro  
Carolo Emmanueli Sardiniae regi illustri  
Benedictus PP. XIV.

Carissime in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Nel concordato della s. mem. di PP. Be-  
<sup>1</sup> Ex Opere — Traites publics de la Royale Maison de Savoie — Turin, de l'Imprimerie Favale, vol. 2 pag. 534.

Laudat Archiepiscopum, curas pastoralis sollicitudine vicit expectationem Pontificis.

Bona Pontificis opinio de lucubrationibus Antistitis.

Summopere gaudet eum esse fortissimum propugnatores Apostolicae Sedis.

Dolet de iterum excitata in Gallia contradictione constitutioni Unigenitus, quorumdam auxilio Dominicanorum.

Spondet se daturum operam ut concidat audacia tumultuantium.

Pontifici gratiae fuerunt Episcopi litterae.

Promittit Episcopum a molestis rebellium liberare, illumque hortatur ut ab incepta pugna minime desistat.

Mentioni concordati s. mem.

sum Benedicto XIII et reuoluntate Instructio- nis.  
nedetto XIII Nostro benefattore, V. M. si degnerà rammentarsi che fu accennata una Istruzione da mandarsi, mediante il ministro apostolico, ai vescovi dei suoi domini, e non essendosi mai fatta la predetta Istruzione, nè essendovi stato nel tempo di quel pontificato ministro apostolico a codesta corte, fu mandato ai vescovi il concordato; ma non si poté mandarne l'Istruzione. Essendosi il Signore Iddio compiaciuto di benedire le Nostre intenzioni negli altri due punti della materia beneficiale e feudale, altro non restava che accomodare il restante, che riguarda l'immunità e giurisdizione ecclesiastica; ed avendo Noi posta mano ad esse, e composta per buona regola dei medesimi la sopradetta Istruzione, abbiamo l'onore di farla presentare a V. Maestà da monsignore Arcivescovo d' Atene Nostro commissario apostolico.